posset. Nam semper ei & noctes & dies adest mater. Verum enimvero si quis ad me Thetim accersat, ei instanter mandabo, ut filius à Priamo muneribus acceptis, ei Hectoreis corpus restituat. Dixit. At Iris cita inter Samum atq; asperam Imbrum, in ima cærulei maris uada nuncia delabitur plumbo similis, quod in agrestis bouis cornu mortiferum seuis piscibus deiicitur. Inuenit autem in cauo antro Thetim, quam circum aliæ maris deæ unà sedebant.

**Iris.** Ipsa autem media optimum filium breui ad fœcundam Troiã periturũ deplorare. Cui astãs Iris, Surge, inquit, Theti, nam bonorum cognitor Iupiter te ad se accersi iubet. Tum alba pedes dea, Cur me, inquit, maximus deũm uelit? Vereor equidem immortalibus cõmisceri, cum meus tantis in mœroribus uersetur animus. Veniam tamen. Nõ enim temere me accersit. Sic locuta gloriosa dea, uelo se quàm nigerrimo operuit, & citis pedibus uento similem præuiam Irim sequitur, circum maris unda proscinditur.

**Thetis** Inde ascenso cœlo, ad tonantem Iouem cæteris dijs circũ sedentibus accessit. Cui loco cessit Minerua, ut Ioui assideret. At Iuno aureo ei poculo propinãs, iocata est. Cum ergo bibisset, deũm atq; hominũ pater huiusmodi ad eam orationem habuit: Venisti ad nos Theti, quamuis iugi dolore soliciteris, neq; me fugit. Sed quid te accersi iusserim, accipe: Nouem iam dies inter immortales contentio super Hectore exanimi & Achille urbiũ expugnatore fuit. Hortabantur enim, ut Mercurium eum furatum demitterem. Verum ego absentis tui gratia, hanc Achilli gloriam reseruandam statui. Quamobrem quàm primũ te ad exercitum cõferas: tuumq; certiozem facias filium, ut ei succësuerimus, quòd tam infesto animo apud naues Hectorem ligatum teneat: cumq; si me reueretur, exoluat, iube. At

**Iupiter** **105** ego

ego ad magnanimū Priamū Irim demittam, ut ad Græco-  
 rum classē cum preciosis muneribus ab Achille dilectū  
 filium redempturus ueniat. Haud cōtempto Iouis manda-  
 to, dea concita à cœli uertice ad filij tabernaculum delabi-  
 tur. Quem misere amici morte mœrentem inuenit. Circū  
 socij prandium parabant, mactauerantq; grandem & la-  
 nigerū agnum. Assedit uenerabilis mater, & eius dextra Thetis.  
 apprehensa, nomine ipsum appellās, Fili mi Achilles, ait,  
 quousq; fletu & lamentis cōsumeris, neq; cibi neq; somni  
 memor? Indulgendum nonnunquam etiam amice ample-  
 xibus. Neq; enim uicturus es. Nam mors & insuperabile  
 fatum aduentat. Sed quæ dicam accipe: Iouis ego ad te nū-  
 cia uenio. Ait deos tibi & se in primis succensere, quòd  
 tam infesto animo apud naues Hectorem ligatum teneas.  
 Sed age' accepto precio eum soluas. Cui Achilles, Veniat, Achilles.  
 inquit, qui precium allaturus est, & eum auferat, ex quo  
 id mihi Olympius imperat Iupiter. Hoc factò, mater & fi-  
 lius multa inuicem confabulabantur. Interea Iupiter Iupiter  
 accita, I, inquit, & descenso cœlo, Ilium te conferas, & 149.  
 magnanimum Priamum certiozem facias, se exanimem  
 filium redempturum, si cum preciosis muneribus ad  
 Achillem apud Græcorum classē ierit, neminem secum  
 ducat præter præconem aliquem seniore, qui mulos  
 & firmum currum regat, referatq; Ilium ab Achil-  
 le exanimem. Neq; sibi timeat, Mercurium ei ducem ad  
 Achillis usque tabernaculum dabimus. Quò cum ue-  
 nerit, neque ipse eum interimet, neque ei quenquam ma-  
 num inferre patietur. Non enim temerarius est, non  
 stultus, non scelestus, sed iusta roganti obtemperabit.  
 His cum mandatis uelox Iris ad Priamum inter fle-  
 tus & lamenta deuenit. Filij in aula circum patrem se-  
 dere,

- dere, lachrymis uestes rigare. Senex medius, tecto capite,  
 & ceruice puluere suis ipsius manibus sordidata. Filia et  
 nurus passim per domum flere, uolentes animo, quot quan-  
 tiq; Græcorum manibus cecidissent. Accessit igitur ad Pria-  
 mum Iouis nuncia. Ei ob metum trementi, paucis, Cōfide, in-  
 Iris. quit, Priame, haud formides: neq; enim mali aliquid, sed  
 bonum tibi à Ioue nuncium significatum uenio. Is enim si-  
 ne te tui curam suscipit, tui miseretur, iubetq; inelytum fi-  
 lium Hectorē, allatis preciosis ad Achillē muneribus, re-  
 dimas. Solus te ad eum confer, nullo tecum comite præter  
 seniore aliquē præconem, qui mulos & firmum currum  
 regat, referatq; Ilium ab Achille exanimem. Neq; tibi ti-  
 meas, Mercurium ducē ad Achillis usq; tabernaculum tibi  
 dabit. Quò cum ueneris, neq; ipse te interimet, neq; quē-  
 quam tibi manum inferre patietur. Non enim temerarius,  
 non stultus, non scelestus est, sed iusta rogati obtempera-  
 bit. Sic fata, repete euanuit. At Priamus accitis filiis, mu-  
 lorum currum expediant sternatq; desuper iubet. Ipse in  
 odoratum, cedrinum, altum, pluribus picturis distinctum  
 Priamus. cubiculum descendit. Hecubaq; uxore accita, Infelix, ait,  
 modo cœlitus mihi nuncius à Ioue demissus, charissimum  
 filium redemptum eam, & preciosa Achilli munera dese-  
 ram iubet. At tu mihi sententiam tuam dicas uelim an me  
 Hecuba. Græcorum exercitui credam. His eiulans mulier, Hei, in-  
 200. quit, ubi nunc sapientia tua, qua te superiori tempore i-  
 stabas, & ceteris dominaberis? Et quam ratione so-  
 lus in eius conspectum ire cogitas, qui tot nobis & tales  
 filios interemit? Profecto ferreus tibi animus est. Quòd si  
 in eius uenies potestatem, si te intuebitur impius ille &  
 saeuus, nulla tui misericordia mouebitur. Sedeamus hic si-  
 ne eo in luctu. Hanc ei quondam nascenti insuperabile  
 fatum

dissetis. Heu me miserum, ex quo optimos filios genui, quorum nullum mihi relictum uideo, neque pulchrum Nestora, neque equorum studiosum Troilum, neque Hectorem, qui pro deo inter uiuos, neque mortali patre, sed deo genitus uidebatur. Hos Mars perdidit. Ignauum autem, mendaces, saltatores, choreæ gnari, agnorum hædorumq; publici raptores, superant. Adhuc currum parare, & ijs muneribus parare cessatis, ut iter aggrediar? Illi patris minas ueriti, continuo currum expediunt. Sternunt iugum buxino umbilico insigne, & clauis compactum à passillo corripunt, nouem ulnarum funem alligant, cuius alterum caput temoni, alterum anulo impliunt, terq; circumductum nexu firman. Inde ex pulchro cubiculo dona quibus Hector redimeretur allata, curru imponunt. Cui robustissimos mulos à Mysijs Priamo dono datos, equos autem sub patris iugum, quos ille ad pulchrum præsepe alebat, iungunt. Paratis in hunc modum omnibus, Priamus & præco de itinere consulebant.

Hecuba. At Hecuba anxia, lene merum aureo in poculo afferens, ut poti abirent, Hoc Priame, inquit, Ioui patri libato, & reditum ab hostibus precator, postquam eundi tibi sententia me inuita sedet. Precator inquam Idæum Iouem, qui tota urbe conspicitur, ut amantiſſimam alitum, cuius maxima uis est, repente dextram ad te nunciam mittat, ut ea uisa ad citas Græcorum naues fidenter accedas. Quam nisi propiciam miserit, minime tibi eundum censeo. Cui speciosus Priamus, Hoc, inquit, coniunx haud tibi desideranti negabo. Aequum est, ut Ioui ad ueniam impetrandam supplicemus. Et ancillæ Tamiæ puram manibus aquam dare iussit. Quæ mox pelui arrepta, scite demandatum sibi munus obiit. Lotus, accepto à coniuge poculo,

poculo, sublatis in cœlum oculis, in medio his uerbis uinũ  
 libauit: Iupiter Idæe deorum maxime, da ut amico meo Priamũ  
 misericordiam animo Achilles accipiat. Mitte amantissimam  
 tibi alitum, cuius maxima uis est, repente dexteram, ut  
 ea uisa, ad citas Græcorum naues fidẽter accedam. Sic fan-  
 tem audiuit consiliator Iupiter, continuoq; perfectissi-  
 ma uolucrum, fulua, uenatica, quam Percnon uocant,  
 supra urbem dextra apparuit. quanta autem alta cubicu-  
 li ianua, quam uir locuples clauis obfirmauit, tantæ eius  
 utrinque alæ patebant. Qua uisa letati sunt. Tum festi-  
 nus senex fabrefacto curru per aulam & reboantem testu-  
 dinem agitur. Primi muli quadrigã traherant. Hanc au-  
 rigã gnarus Idæus agere: ponẽ senex flagello equis im-  
 peritare: amici omnes sequi complorantes, ac si in mani-  
 festum proficisceretur exitium. Cum uero ab urbe in cam-  
 pum descendissent, mox & filij & generi domum redie-  
 re. Ipsi autem per campum maturantes, nunime Iouem la-  
 tuerunt, qui senem miseratus, dilectum filium Mercu-  
 rium his uerbis alloquitur: Tuum est Mercuri potissi- Iupiter.  
 mum, ut Priamum ad Græcorum classem comiteris. Audi- 335  
 sti. Cum placuerit, iter arripe, deducas eum, ut nemo Græ-  
 corum uideat aut norit, priusquam ad Achillem peruene-  
 rit. Paruit dicto interpres Mercurius. Mox pulchra, im-  
 mortalia, aurea talaria pedibus nescit, quæ eum supra  
 mare, supra immensam terram, uento similem deserunt.  
 Capit & uirgam, quæ hominum oculos, cum libet, &  
 somno demulcet, & somnolentos excitat. Sic ad Troia-  
 num agrum & Hellepontum regio iuueniam summa  
 cum gratia pubescenti simul delabitur. Iam Priamus ad  
 magnum Ili sepulchrum tenebris iam terrã operientibus,  
 iumenta ad fluuium, ut biberent, sisti iusserat. Tum præ-

co Mercurio cominus uiso, prior ad Priamum conuersus,  
 Idæus. Consule, inquit, sapientis Dardani proles. En periclitamur. Virum uideo. Breui nos perituros suspicor. Sed age, aut fugiamus, aut ad eius genua procidentes, ut nostri miseretur, oremus. Tum senex perturbatus est, & præformidine steterunt comæ, & languentibus membris obstupuit. At Mercurius opportune accedens, manu seni data,  
 rcurius. Quò pater hæc, inquit, iumenta per almam noctem agis, quando mortales omnes quieti indulgent? Non ne formidas uiolentos trucesq; qui propè adsunt, Achiuos? Quorum si quis te per obscuram noctem tot sarcinas trahentem offenderit, quid animi tibi futurum putas? Non tu iuuenis es, neque comes tuus neq; ad propulsandam iniuriã idoneus, si quis te prior appeteret. Ego autem non modo nihil tibi mali inferam, sed illatum propulsabo: quippe  
 riamus. qui in te patrem effingo. Cui senex, Vera dicis fili. Sed adhuc deorum mihi aliquis prospicit, qui te talẽ mihi obuium misit, qui mihi dux esses. Es enim & robusto corpore, & specie pulcherrima, & animo sapienti. Beatis sane parentibus natus es. Ad quem iterum Mercurius: Recte dicis senior, sed id mihi aperias uelim, quò nam ornatus istos pulcherrimos feras, an ad longinquas nationes, ut tibi salui sint: an omnes metu Ilio deserto aufugitis, cum fortissimũ filium amiseritis, neq; Græcorum bellum remittitur. Ad hæc Priamus: Quis tu es optime iuuenis, quibus ueritatibus progenitus, qui filij mortẽ sic nosti. His Mercurius, Tetas me pater, inquit, qui me de clarissimo Hectore percõtaris: eũ ego in confertissima pugna uidi, cum ad naues actos Achiuos ferro prosterneret, eũq; admiratus sum. Neq; enim Achilles Agamemnoni iratus in prælium descendebat. Huic me comitem Myrmidonum genere eadẽ  
 uexit

uexit nauis. Pater mihi Polyctor admodum locuples, &  
 ut tu, iam in seniū uergens. Sex ei sunt filij, ego septimus,  
 cui sorte hæc obtigit expeditio. Modo huc ueni à nauibus: mane Achiui circum urbem ad pugnam aderunt, Aegre ferunt principes nostri tā diu frustra his in castris desedisse. Tum senior inquit: Si Achillis comes es, uera mihi Priamu  
 narres, oro: an huc apud naues filius meus iaceat, an membratim concisum canibus absumentum Achilles dederit.  
 Cui Mercurius, Senex, inquit, neque canes, neque alites Mercur  
 eum adhuc attigerunt. Iuxta naues iacet in tabernaculis.  
 Et iam duodecima dies agitur. Neq; fathiscit corpus, neque quæ nuper interemptos laniant alites, eum appetūt. illum autem illucescente die circum amici exanimis sepulchrum immisericorditer trahit. Neq; tamen tabo absumitur. Mirabilis uisu, pulcher adhuc, & tanquam nuper cæsus. Cruore aspersus est, & omnia rubescūt uulnera. Multi exanimem telis appetierunt: ita dii immortales mortui filij tui curam gerunt, quoniam eos amico prosecutus est animo. His uerbis gauisus senex, respondit: Fili, profecto Priamu  
 bonum est dijs immortalibus sacrificia offerre. Nunquam enim meus Hector, dum uixit, deorum oblitus est. Ideo ipsius ne in morte quidem sunt immemores. Sed age hoc à me poculum accipe. Hinc me eripe, & dijs fauētibus dux mihi esto, dum ad Achillis tabernaculum perueniam. His Mercurius: Tentas me senior, ait: & ego si iuuenis sim, Mercur  
 non tamen mihi persuadebis, ut munus aliquod inscio Achille accipiam. eum & timeo, & ex animo uereor, ne fur ti arguar, & aliquid mihi mali impendeat. Tibi autem duce me ad clarum usq; Argos uel nauis uel pedestri itinere exhiberem, quod reprehensurum arbitror neminem. Dixit, & opportune currum & iumenta magna ui impulit.

pulit. Et captis habenis, magnas eis vires afflauit. Sed cū ad turres nauū & fossam peruenissent, custodibus adhuc de cœna curantibus, somnum indidit Mercurius. Inde a motis uestibus, Priamum cum numeribus & curru ad altum Achillis tabernaculum duxit. Id Myrmidones ex a biete regi constructū, cœno texerant. Circum autem magnam aulam ligneis furcis incumbentem & solam abiegnā portam fecerant, quæ à tribus claudebatur, totidemq; magna clauī aperiebatur. Achilles uero solus id muneris obibat. Introducto igitur Priamo, & descenso equo, Mercurius, Ego, inquit, Priame, Mercurius deus immortalis à patre tibi dux missus sum. Nunc discedam, ne Achilles uideat. Haud enim fas est immortalem deum tam facile sese mortalibus uidendum exhibere. At tu introgressus, Achilles apprehensis genibus, per patrem, & bene comatam matrem et filium precare, ut ad misericordiam moueatur. Ita clara uoce locutus, altum cœlum repetit. Tum Priamus in terram desiliens, Idæo ad iumentorum custodiam relicto, rectā tabernaculum ingreditur, ubi Ioui amicus Achilles cum socijs sedebat. Heros uero Automedon, & bellicosus Alcimus mensæ ministrabant. Iam enim nondum mensa amota cœnarant. Nemo ingredientem uidit. Qui Achilles apprehensis genibus, & homicidis filiorum manibus exosculatis, procubuit. Quemadmodum autem cum quispiam male in patria rebus actis interfecto homine ad alium populum fugit, omnes cum admirantur, ita

**riamus.** Achilles & socij mutuo se contuentes, Priamum: qui Achillem his uerbis affatur: Recordare grandæui patris tui fortissime Achille, quem in exitioso senectæ limite, ut ego sum, fortasse uicini populantur, & qui iniurias propulset habet neminem. Sed profecto cum te uiuere intelli-

git,

git, letatur: speratq; charissimum filium, Troia redeun-  
 tem, se in dies reuisurum. Verum ego infelicissimus, filios  
 optimos habui, quorum mihi nullus superest. Fuerunt e-  
 nim quinquaginta, & ex eadem matre decem & nouem,  
 ex alijs alijs, cum uos huc appulistis, quorum plerique bre-  
 ui in praelio ceciderunt. Qui autem mihi patriæ defensor  
 erat, hūc tu nuper strenue pro patria pugnantem intere-  
 misti, cuius redimendi gratia multis ad te cum muneribus  
 uenio. Reuereare deos Achille, et mei misericordia mouea-  
 re, tui genitoris recordatus, quo ego longe miserior ea  
 perpeffus sum, quæ nondum mortalium alter. Os ego ad  
 filij interfectoris manum osculaturus admoui. Hac ora-  
 tione lachrymas illi desiderio patris excussit: amboq;  
 hic miserabiliter Hectorem filium ad Achillis pedes pro-  
 stratus, ille patrem & Patroclum, plorabant, ut etiam  
 lachrymas alijs excuterent. Sedato fletu, Achilles eue-  
 stigio surgens, eum manu apprehensa placide erexit, ca-  
 numq; & caput & barbam miseratus, eum breuibus affa-  
 tur: Ah infelix, tam multa mala perpeffus, quonam pacto  
 huc ad Achiuorum naues uenire, & eius conspectum qui  
 tot & tantos filios tibi interemit, ferre potuisti? Fer-  
 reus profecto es. Sed age hoc in solio sedeas, dolores  
 tristi animo premamus: neque enim ulli usui sunt ni-  
 mij fletus. Sic neuerunt dij miseris mortalibus, ut in mœ-  
 rore uiuendum sit. Ipsi omni carent tristitia. Duo enim  
 dolia in Iouis limine sidunt plena munerum, quæ nobis  
 danda cōstituit, malorum alterum, alterum bonorum. Ex  
 quibus Iupiter nunc mala, nunc bona exhibet. Cui mala,  
 eum ad iniuriam exponit, ut in miseria uitam agat. Vi-  
 uit enim neque dijs neque hominibus honoratus. Ita Pe-  
 leo patri dij bona multa largiti sunt ab ipsis natalibus.